ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«26» апреля 2024 г. № 05/2.1/42-03-5

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело

Председатель — С.В. Курушкин.

Секретарь — Е.А. Баклашкина.

Присутствовали: 12 из 18 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: профессор Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций

И.Н. Блохин; доцент Кафедры медиалингвистики Е.В. Выровцева; доцент Кафедры связей с

общественностью в бизнесе В.В. Декалов; старший преподаватель Кафедры медиадизайна и

информационных технологий Н.С. Кипреева; старший преподаватель Кафедры цифровых

медиакоммуникаций А.И. Литвинова; старший преподаватель Кафедры телерадиожурналистики

А.А. Максим; старший преподаватель Кафедры связей с общественностью в политике и

государственном управлении А.А. Носиков; доцент Кафедры истории журналистики

К.В. Силантьев; доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк; профессор Кафедры цифровых

медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; старший преподаватель Кафедры связей с общественностью

в бизнесе Д.П. Шишкин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

2. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по

дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

3. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема 2025 года.

4. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по

учебно-методической работе, Ректора.

5. Разное

5.1. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

Основание: п. 1.3.5 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — ознакомил членов учебно-методической комиссии с отчетом

Комиссии контроля качества по анализу рабочих программ дисциплин (модулей), практик и фондов

оценочных средств следующего 2024/2025 учебного года (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.1. Утвердить отчет Комиссии контроля качества об анализе рабочих программ

дисциплин (модулей), практик и фондов оценочных средств следующего 2024/2025 учебного года

и принять к сведению рекомендации Комиссии контроля качества в отчете (Приложение 1);

1.2. Поручить научно-педагогическим работникам учесть замечания и рекомендации Комиссии

контроля качества и внести соответствующие изменения в рабочие программы дисциплин и практик

до 21.06.2024.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

Основание: п. 1.3.10 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — ознакомил членов учебно-методической комиссии с

кандидатурами в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по

дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей по УГСН 42.00.00 «Средства массовой

информации и информационно-библиотечное дело» (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить кандидатуры в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей по УГСН 42.00.00

«Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело» (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема 2025

года.

Основание: приказ от 29.12.2023 №17080/1 «О подготовке и утверждении учебно-методической

документации по основным образовательным программам бакалавриата, специалитета,

магистратуры для организации приема в 2025 году в Санкт-Петербургский государственный

университет»; распоряжение от 06.03.2024 №843/1р; распоряжение от 06.03.2024 №844/1р;

распоряжение от 06.03.2024 №845/1р; распоряжение от 06.03.2024 №846/1р; распоряжение от

06.03.2024 №847/1р; распоряжение от 06.03.2024 №851/1р; распоряжение от 06.03.2024 №854/1р;

распоряжение от 06.03.2024 №866/1р; распоряжение от 06.03.2024 №868/1р; распоряжение от

07.03.2024 №915/1р; распоряжение от 11.03.2024 №978/1р; распоряжение от 12.03.2024 №1007/1р;

распоряжение от 12.03.2024 №1008/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — представил членам учебно-методической комиссии проекты

характеристик основных образовательных программ приема 2025 года (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить проекты характеристик основных образовательных программ 2025 года

приема (Приложение 3).

4. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,

проректора по учебно-методической работе, Ректора.

Основание: поручение начальника управления образовательных программ М.А. Соловьевой от

09.04.2024 в рамках РК от 25.01.2024 № 01/12/1-02-23 «Об использовании нейросетей для написания

ВКР».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — предложил членам учебно-методической комиссии обсудить

вопрос использования нейросетей для написания выпускных квалификационных работ и отражения

правил использования нейросетей в Программах ГИА. Члены учебно-методической комиссии

приняли участие в обсуждении.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 4.1. Признать использование нейросетей для написания выпускных квалификационных

работ недопустимым в тексте теоретико-методологической части выпускной квалификационной

работы, а также во введении и заключении выпускной квалификационной работы. При наличии

релевантного обоснования целесообразности использования, допустить элементы работы

генеративных моделей ИИ в приложениях и эмпирической части выпускной квалификационной

работы, если это соответствует проблемно-объектной области выпускной квалификационной

работы, её целям, задачам, а также творческому замыслу или исследовательскому дизайну.

4.2. Рекомендовать руководителям образовательных программ отразить решение УМК в

программах ГИА, признав использование текстов, написанных нейросетями, в ВКР без указания

генеративной модели ИИ в качестве источника, недобросовестным цитированием.

5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение начальника Отдела дополнительного образования Т.Ю. Михайловой от

25.04.2024 в рамках РК от 25.04.2024 №05/1/24-06-25.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — представил членам учебно-методической комиссии список тем

итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей по дополнительной

образовательной программе профессиональной переподготовки «Журналистика» (шифр В1.2125.*)

(Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению список тем итоговых аттестационных работ

и руководителей слушателей по дополнительной образовательной программе профессиональной

переподготовки «Журналистика» (шифр В1.2125.*) с учетом изменения темы у слушателя

Гуляевской О.И. с «Информационно-развлекательный формат в подкастинге (творческая работа)»

на «Приемы подачи информационно-развлекательного контента в подкасте».

Председатель учебно-методической

комиссии

С. В. Курушкин

Секретарь

Е. А. Баклашкина